
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
AREA EMERGENZA TERREMOTO  - UFFICIO PER LA RICOSTRUZIONE EVENTI 

SISMICI 2009 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 14/06/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 161 del 14/06/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 2 del 13/06/2023 
 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONE TRANSENNE E DELIMITAZIONE AREA PROSPICIENTE 

AGGREGATO SG11 IN FRAZ. SAN GIOVANNI E DEMOLIZIONE CORNICIONE 

PERICOLANTE– AFFIDAMENTO E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - 

DITTA EDIL RINASCITA DI D’ALESSANDRO GIUSEPPE - CIG: Z823B3CF49 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

• il centro Italia è stato interessato in data 24/08/2016, 26/10/2016, 30/10/2016 e 18/01/2017 da forti 

eventi sismici; 

• gli eventi sismici hanno causato ingenti danni e situazioni di pericolo e precarietà delle costruzioni, 

edifici pubblici e privati, in tutto il territorio comunale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.29 del 29 luglio 2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 

174, comma 3, del D.Lgs. n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n.118/2011, il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 28 novembre 2022 è stata approvata, ai sensi 

dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000 la variazione al Bilancio di previsione 2022/2024; 

DATO ATTO: 

• del Decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023 (GU Serie Generale n.97 del 26-04-

2023) avente ad oggetto “Differimento al 31 maggio 2023 del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali”,  

• della Conferenza Stato-Città del 30 maggio 2023 che ha spostato di ulteriori due mesi il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali che 

originariamente era previsto per il 31 maggio 2023, fissando la nuova scadenza al 31 

luglio 2023; 

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: "L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi 

di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono 

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, 

lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza [...] "; 

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 

al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/26/97/sg/pdf


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 14/06/2023 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti"; 

RITENUTA la propria competenza, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/11/2020, con la 

quale è stata attribuita al sindaco la responsabilità dell’Ufficio Per La Ricostruzione Eventi Sismici 2009; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii; 

VISTO l’art.108 lettera C del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n.112 “Conferimento di funzioni 

amministrative alle regioni e agli enti locali” 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e 

s.m.i. (di seguito anche solo “decreto- legge”); 

VISTO il Decreto-Legge 9 febbraio 2017, n.8, coordinato con la Legge di conversione 7 aprile 2017, n. 45, 

recante: “Nuovi interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTA E RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 11 del 30/05/2023, avente ad oggetto “Aggregato SG11 

Fraz. San Giovanni - Transennatura e chiusura tratto Via del Fosso”; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza alla suddetta Ordinanza, si rende necessario delimitare l’area 

prospiciente l’aggregato SG11 in via del Fosso, Fraz. San Giovanni, al fine di garantire l’incolumità 

pubblica, evitandone l’esposizione al pericolo di crolli di calcinacci, cornicioni e tegole, nonché la 

demolizione della restante porzione di cornicione pericolante; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 8 del 19/05/2023, avente ad oggetto “Disposizione transenne 

e delimitazione area prospiciente edificio ex scuola elementare in fraz. Fiugni – affidamento e impegno di 

spesa - Ditta Edil Rinascita di D’Alessandro Giuseppe - CIG: Z823B3CF49”; 

RITENUTO di integrare l’affidamento suddetto con i lavori di messa in sicurezza dell’area prospiciente 

l’Aggregato SG11 in Via del Fosso, Fraz. San Giovanni, coniugando il principio di efficienza ed efficacia 

dell’azione amministrativa con i principi di rotazione e concorrenza; 

INTERPELLATA pertanto la Ditta EDIL RINASCITA di D’Alessandro Giuseppe, con sede a Cagnano 

Amiterno (AQ), Via Generale Dalla Chiesa, 3 – P.IVA 01791340662, che si è dichiarata disponibile 

all’esecuzione immediata di quanto in oggetto; 

VISTA l’offerta rimessa dalla suddetta Ditta e acquisita al prot. n. 3092 del 31/05/2023, con un importo di € 

1.750,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 2.135,00 per il servizio di rimozione del restante cornicione 

fatiscente, del trasporto a discarica del materiale di risulta compreso il materiale già caduto, e della posa in 

opera di n. 4 transenne, di cui n.3 fornite dal Comune; 

RITENUTO congruo l’importo offerto; 

DATO ATTO che l’importo grava sui fondi trasferiti a questo Ente dal Dipartimento di Protezione Civile 

per la rimozione delle situazioni di pericolo e messa in sicurezza per pubblica utilità, a seguito dell’evento 

sismico 2009; 

RITENUTO di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51, comma 1, lettera 

a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021; 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità; 

DATO ATTO che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto rimane il 

seguente: Z823B3CF49; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 14/06/2023 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento e all’impegno di spesa per l’intervento di cui all’oggetto del 

presente atto; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

DATO ATTO che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, che 

prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, 

fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta i 

provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica"; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

VISTI inoltre:  

− il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;  

− il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

− l'articolo 15 della Legge 24 Febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile” e successive modifiche ed integrazioni; 

− l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa 

DI APPROVARE l’offerta rimessa dalla ditta EDIL RINASCITA di D’Alessandro Giuseppe, con sede a 

Cagnano Amiterno (AQ), Via Generale Dalla Chiesa, 3 – P.IVA 01791340662, per l’importo complessivo di 

€ 2.135,00 IVA inclusa; 

DI INTEGRARE l’affidamento disposto con Determina dirigenziale n. 8 del 19/05/2023 alla suddetta ditta 

con i lavori in oggetto; 

DI DARE ATTO che: 

• il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: Z823B3CF49; 

• l’importo grava sui fondi trasferiti a questo Ente dal Dipartimento di Protezione Civile per la 

rimozione delle situazioni di pericolo e messa in sicurezza per pubblica utilità, a seguito dell’evento 

sismico 2009; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.135,00 sul Capitolo 5008/0, Piano dei Conti Finanziario 

7.02.99.99.999 del Bilancio di previsione 2022/2024; 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione delle spettanze con successivo atto a seguito di 

emissione di regolare fattura elettronica e previo accertamento del regolare svolgimento del servizio; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 14/06/2023 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

              L’Estensore 

Istruttore Ufficio Ricostruzione  

         Eventi sismici 2009 

  Ing. Edoardo Trippetta 

Il Sindaco/Il Responsabile  

Ufficio Ricostruzione Eventi sismici 2016-2017 

Ing. Iside Di Martino 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 167 del 13/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DI MARTINO ISIDE in data 13/06/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 167 del 13/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 14/06/2023 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 366 

 
Il 14/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 161 del 14/06/2023 con 

oggetto 

 

DISPOSIZIONE TRANSENNE E DELIMITAZIONE AREA PROSPICIENTE AGGREGATO SG11 

IN FRAZ. SAN GIOVANNI E DEMOLIZIONE CORNICIONE PERICOLANTE– AFFIDAMENTO 

E INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA - DITTA EDIL RINASCITA DI D’ALESSANDRO 

GIUSEPPE - CIG: Z823B3CF49 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CAROSI DOMENICA il 14/06/20231 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 161 del 14/06/2023 

 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


